setembro de 2021, que dispõe sobre a Responsabilidade Ambiental das Contratadas 
(RAC) e determina, em rol exemplificativo, as especificações, critérios e procedimentos 
ambientais a serem atendidos. 

20 ESTIMATIVAS DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

O custo estimado de R$8.082.379,73 (oito milhões, oitenta e dois mil, trezentos e 
setenta e nove reais e setenta e três centavos), levantados conforme planilhas 

orçamentárias, teve como referência a tabela DNIT de 01/2025, e já inclui impostos e 
encargos sociais. O BDI adotado como referência de 17,90% teve como base as incidências 
previstas no Acórdão 2622/2013 do Tribunal de Contas da União – TCU.

[...]

Referência estão estabelecidas no Edital e nos Anexos da licitação a ser realizada. Essa 
contratação é de grande importância para o município, considerando a necessidade de 
conduzir os  empreendimentos e projetos vinculados ao programa Transforma Campina, que 
somam um montante aproximado da ordem de R$280.000.000,00 (duzentos e oitenta milhões 
de reais).